UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH HÀ NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 556/QĐ-UBND
	Hà Nam, ngày 06 tháng 6  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
V/v phê duyệt Đề án “Đào tạo 1.000 lao động ngành công nghiệp
hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản giai đoạn 2014 - 2016

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 26 tháng 10 năm 2011 của Tỉnh ủy Hà Nam về phát triển nguồn nhân lực của tỉnh Hà Nam đến năm 2020; Kế hoạch số 1624/KH-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2011 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU;
Căn cứ vào 10 điều cam kết của UBND tỉnh Hà Nam đối với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp để góp phần thu hút đầu tư và thúc đẩy sản xuất - kinh doanh khi đầu tư vào tỉnh Hà Nam;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số  42/TTr-LĐTBXH ngày 19 tháng 5 năm 2014,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Đào tạo 1.000 lao động ngành công nghiệp hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản giai đoạn 2014 - 2016” với những nội dung chủ yếu sau:
I. MỤC TIÊU
Giai đoạn 2014 - 2016 đào tạo nghề cùng với đào tạo tiếng Nhật, văn  hoá Nhật Bản cho 1.000 lao động. Cụ thể:

1. Đào tạo nghề

Đào tạo nghề Điện công nghiệp, Công nghệ ô tô, Hàn trình độ cao đẳng nghề, trung cấp nghề và sơ cấp nghề với mục tiêu đào tạo nguồn nhân lực kỹ thuật trực tiếp trong sản xuất, dịch vụ có năng lực thực hành nghề tương xứng với trình độ đào tạo; có phẩm chất đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, ý thức kỷ luật, tác phong công nghiệp, đáp ứng được nhu cầu sử dụng lao động của xã hội và của các doanh nghiệp Nhật Bản.

2. Đào tạo Tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S

Tổ chức đào tạo Tiếng Nhật giao tiếp trình độ sơ cấp cùng với kiến thức, hiểu biết về nền văn hoá Nhật giúp học sinh, sinh viên có khả năng giao tiếp bằng tiếng Nhật, hiểu phong tục, tập quán tác phong làm việc của người Nhật, doanh nghiệp Nhật.

Đào tạo kiến thức về quy trình quản lý chất lượng 5S để xây dựng tính chuyên nghiệp và ý thức kỷ luật lao động trong sản xuất; xây dựng tinh thần làm việc trong nhóm; phát triển vai trò lãnh đạo của cán bộ quản lý thông qua các hoạt động thực tế.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO

Đối tượng đào tạo gồm 3 nhóm sau:

1. Học sinh tốt nghiệp THCS trở lên, có sức khoẻ tốt. (Đối tượng 1)

2. Học sinh, sinh viên đang học cao đẳng nghề, trung cấp nghề và sơ cấp nghề tại Trường Cao đẳng nghề Hà Nam. (Đối tượng 2)

3. Người lao động đang làm việc hoặc có nhu cầu làm việc tại các doanh nghiệp Nhật Bản trên địa bàn tỉnh Hà Nam. (Đối tượng 3)

III. KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO

1. Chỉ tiêu đào tạo

Giai đoạn 2014 - 2016 đào tạo 1.000 người, trung bình mỗi năm đào tạo khoảng 350 người.
2. Thời gian đào tạo
Thời gian đào tạo nghề theo chương trình đã được phê duyệt.

Thời gian đào tạo tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S: 160 giờ

Thời gian đào tạo cụ thể cho các đối tượng như sau:
- Đối tượng 1: Học xen kẽ sơ cấp nghề, tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S, thời gian đào tạo từ 06 - 12 tháng.

Học xen kẽ trung cấp nghề, tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S, thời gian đào tạo 18 tháng.
- Đối tượng 2: Học xen kẽ tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S với chương trình đang học của học sinh, sinh viên.

- Đối tượng 3: Học tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S theo kế hoạch, yêu cầu của doanh nghiệp.
3. Chương trình đào tạo nghề
Chương trình đào tạo các nghề: Điện công nghiệp, Công nghệ ô tô, Hàn trình độ trung cấp nghề, cao đẳng nghề theo quy định của Tổng cục Dạy nghề.

Chương trình đào tạo tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S do Trường Cao đẳng nghề Hà Nam xây dựng và được phê duyệt.

4. Văn bằng, chứng chỉ
Các đối tượng tham gia học theo Đề án này, kết thúc khoá đào tạo được kiểm tra theo quy định và được cấp bằng cao đẳng nghề hoặc trung cấp nghề hoặc chứng chỉ sơ cấp nghề và chứng nhận hoàn thành chương trình đào tạo theo quy định nêu trên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí đào tạo nghề

Đối với học sinh học, sinh viên học trình độ cao đẳng nghề, trung cấp nghề nhà trường thu và sử dụng học phí học nghề theo quy định.
Đối với học sinh học trình độ sơ cấp nghề, nhà trường không thu học phí đào tạo, kinh phí đào tạo nghề được lấy từ nguồn hỗ trợ dạy nghề cho lao động nông thôn theo chính sách thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020.
2. Kinh phí đào tạo tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S

2.1. Đối với người học

Người học tham gia học tiếng Nhật và văn hoá Nhật Bản không phải trả học phí. Kinh phí đào tạo do nguồn ngân sách tỉnh chi trả.
2.2. Đối với Trường Cao đẳng nghề Hà Nam

UBND tỉnh cấp kinh phí đào tạo tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản và quy trình quản lý chất lượng 5S cho 1.000 lao động: 1.429.050.000 đồng (Một tỷ bốn trăm hai mươi chín triệu không trăm năm mươi nghìn đồng). Bao gồm:
- Hỗ trợ mua bổ sung trang thiết bị dạy nghề cho 01 phòng học Tiếng Nhật: 95.050.000 đồng, bao gồm:
	TT
	Vật tư thiết bị
	Đơn vị
	Số lượng
	Đơn giá
	Thành tiền(đ)
	Ghi chú

	1
	Bàn ghế giáo viên Hòa Phát BGV101 (1200x600x750)
	Bộ
	1
	1.200.000
	1.200.000

	2
	Bàn ghế học viên Hòa Phát
	Bộ
	25
	750.000
	18.750.000

	3
	Máy tính
	Chiếc
	1
	16.900.000
	16.900.000

	4
	Máy chiếu Panasonic PT-VX 500EA (Japan)
	Chiếc
	1
	49.800.000
	49.800.000

	5
	Màn chiếu điện Dalite 150
	Chiếc
	1
	4.900.000
	4.900.000

	6
	Loa giảng dạy
	Chiếc
	1
	3.500.000
	3.500.000

	Tổng cộng

	95.050.000

- Kinh phí chi trả cho giáo viên dạy tiếng Nhật và văn hoá Nhật Bản: 1.334.000 đồng (Một tỷ ba trăm ba mươi tư triệu đồng). Cụ thể:
+ Kinh phí chi giáo viên 01 lớp (30 học viên): 160 giờ x 250.000đ/giờ = 40.000.000đ

+ Kinh phí chi giáo viên đào tạo 1.000 học viên:  40.000.000đ x (1.000/ 30) = 1.334.000.000 đ
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trường Cao đẳng nghề Hà Nam
Đảm bảo đầy đủ các điều kiện tổ chức đào tạo nghề, đào tạo tiếng Nhật, văn hoá Nhật Bản về cơ sở vật chất, thiết bị dạy nghề, giáo viên và cấp bằng, chứng đúng quy định.
Phối hợp với các doanh nghiệp Nhật Bản trên địa bàn tỉnh tổ chức đào tạo tiếng Nhật, văn hóa Nhật, tác phong làm việc cho lao động đủ điều kiện làm việc tại doanh nghiệp Nhật.

Trước mắt nhà trường thuê giáo viên đảm bảo giảng dạy tiếng Nhật với mức chi cho giáo viên 250.000đ/giờ. Về lâu dài UBND tỉnh cho phép nhà trường tuyển 03 giáo viên dạy tiếng Nhật có trình độ đảm bảo theo quy định.

Tổng hợp nhu cầu lao động từng năm đối với các doanh nghiệp để có kế hoạch đào tạo cho phù hợp.
2. Các doanh nghiệp Nhật
Phối hợp với trường Cao đẳng nghề thông báo nhu cầu sử dụng lao động có nghề và biết tiếng Nhật để nhà trường có kế hoạch đào tạo phù hợp.
Phối hợp với trường Cao đẳng nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức đào tạo tiếng Nhật, văn hóa Nhật, tác phong làm việc (tạo điều kiện để học viên giao lưu, tham quan ngay tại các doanh nghiệp Nhật trên địa bàn tỉnh)

Tiếp nhận số lao động có nghề và biết tiếng Nhật vào làm việc tại doanh nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu Tư, Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- TTTU, TTHĐND tỉnh (để b/c);
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh;

	- Như​ Điều 3;

	- VPUB: LĐVP (2),  VX;

	- Lư​u VT, VX.

	Trần Hồng Nga

PAGE
2